
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.87   del Reg.
  N.161 del Reg. Gen.

Oggetto:

RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE
RELATIVE AL FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI
2020 (EX ART. 105 COMMA 1 lett.a D.L. 34/2020)

CIG:

Data
15-07-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di luglio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTI :

l’art.1, comma 1, lettera c) del DPCM del 17 maggio u.s. che , a prevedeva , con-

decorrenza 15 giugno 2020 e per tutto il periodo estivo, la possibilità per bambini,
di età superiore ai 3 anni, ed adolescenti di accedere a luoghi destinati allo
svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, pur nel rispetto dei
protocolli di sicurezza;
l’art. 105 del DL 34/2020 che destinava ai Comuni una quota di risorse del Fondo-

per le politiche della famiglia per :
interventi di potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio – educativia)
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività
di bambini e bambine di età compresa tra i 3 ed i 14 anni, per i mesi da giugno a
settembre;
progetti volti a contrastare la povertà educativa;b)

DATO ATTO  in particolare che la somma assegnata al  Comune di Monte Rinaldo pari ad
Euro 369,29, è stata  introitata al cod. di bilancio 3.01.02.01.003 (ex cap.288/0);

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2020 ad oggetto “Centri Estivi
anno 2020 – atto di indirizzo”, con la quale veniva approvata la bozza di avviso pubblico e  la
relativa modulistica da utilizzare per la presentazione dei progetti di Centri Estivi;

CONSIDERATO che a seguito di “Avviso pubblico per soggetti pubblici e privati per la
gestione in sicurezza di centri estivi e attività per minori di età superiore ai 3 anni e
adolescenti”, prot.1740 del 11.06.2020,  non è pervenuta al Comune di Monte Rinaldo alcuna
domanda di accreditamento da parte degli enti;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 87 del 15-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



RICHIAMATE le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.11.2020 n.
21, e 30.12.2020 n. 28, le quali hanno stabilito che il termine per la restituzione delle somme
non utilizzate relative al finanziamento per i centri estivi 2020 (ex art. 105 comma 1 lett. a
D.L. 34/2020) era fissato al 28 febbraio 2021;

VISTA la nota n. 8263  del 06.07.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le Politiche della Famiglia, con la quale si richiede la restituzione delle
somme non utilizzate relative al finanziamento centri estivi 2020;

RITENUTO di dovere restituire le somme non utilizzate al Ministero delle Politiche Sociali,
secondo le istruzioni impartite dello stesso;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’ anno 2021;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8
dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs n. 267/2000;
-  la L. n. 241/1990;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito
DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende
integralmente richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 87 del 15-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI RESTITUIRE al Ministero delle Politiche Sociali la somma assegnata al
Comune di Monte Rinaldo per i centri estivi per minori e non utilizzata, pari ad
Euro 369,29, prelevandola       dal capitolo 808/0 cod. bilancio
04.06-1.03.01.02.999;

DI PROCEDERE ad effettuare il versamento di detta somma sul capitolo 3330, capo
10

dell’entrata del bilancio dello Stato, utilizzando il seguente codice IBAN IT
77X0100003245348010333000 – Banca d’Italia – Sezione Tesoreria provinciale di
Roma succursale n.348;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del
comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.n.267/2000, il sottoscritto ha accertato che i
pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il
programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di
previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990,
dando atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della legge medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le
cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis
del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR
delle Marche ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro
delle determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla
Legge, venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 87 del 15-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 87 del 15-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 10-08-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Data,  10-08-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Giampaoli Andrea

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 87 del 15-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


